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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá fenoménem přestávek v současné české divadelní praxi.

Autorka na základě svého výzkumu vymezuje typologii přestávek, které nefungují v

divadelním představení pouze jako jeho předěl, ale nějakým způsobem ho rozvíjejí. Na

základě příkladů ze současné divadelní praxe se ukáže, že přestávka může rozšiřovat

významovou rovinu inscenace i akcentovat společné setkání jako základ divadelního

média. S oporou v české strukturálně-sémiotické tradici a současných divadelně-

teoretických konceptech tak autorka dochází k závěru, že divadelní přestávka může být

součástí jak představení, tak samotné inscenace, a že skrze přestávky může dojít k

amplifikaci jevů, jež vychází ze samotné povahy divadelního média. V neposlední řadě si

autorka pokládá otázku, čím může být výzkum přestávek a její rozhodnutí považovat je za

součást divadelního média pro současné divadelní teorie přínosné. Dochází k pojmenování

přestávek jako tvarů na pomezí každodenního života a divadelního média. Jejich

zkoumáním se tedy autorka snaží o pojmenování konkrétních způsobů, jakými může život

do divadelního média vstupovat. Právě napětí mezi žitou realitou a divadelním médiem

vnímá autorka jako dynamiku pro divadlo esenciální.

Abstract

The thesis deals with the phenomenon of intermissions in contemporary Czech theatre

practice. Based on her research, the author defines a typology of intermissions which do

not function in the theatre performance only as a prelude, but which somehow develop it.

Based on examples from contemporary theatre practice, it becomes apparent that the

intermission can expand the level of meaning of the production and can even accentuate

the common encounter as the basis of the theatrical medium. Thus, in line with Czech

structural-semiotic tradition and contemporary theatre-theoretical concepts, the author

concludes that the theatrical intermission can be part of both the performance and the

production itself, and that through intermissions phenomena can be amplified, the said

amplification arising from the very nature of the theatrical medium. Lastly, the author asks

what research on intermissions and her decision to consider them as part of the theatrical

medium can contribute to contemporary theatre theory. She arrives at a conceptualization

of intermissions as forms at the intersection of everyday life and the theatrical medium.

Through their examination, the author seeks to name the particular ways in which life can

enter the theatrical medium. It is the tension between lived reality and the theatrical medium

that the author perceives as a dynamic essential to theatre.
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Úvod

Zabývat se tématem divadelních přestávek mě poprvé napadlo po zhlédnutí Našich furiantů

(2017) souboru Depresivní děti touží po penězích v režii Jakuba Čermáka. Byla to pro mě

první zkušenost s divadelní přestávkou, která nebyla jen předělem v divadelním tvaru, a při

které většina diváků nespěchala občerstvit se na bar či toaletu, ale zůstala v sále, kde hra

pokračovala. Tento zážitek mě inspiroval k tomu, abych dále něčím zajímavé divadelní

přestávky vyhledávala, vyptávala se svého okolí na jejich osobní zkušenosti s přestávkami a

přemýšlela o tom, jak se může v rámci představení měnit jejich funkce. Po nasbírání více

příkladů ze současné české divadelní praxe jsem si na různorodých přestávkách začala

pojmenovávat prinicipy, které se v nich opakovaly. Narazila jsem na přestávky, které, podobně

jako Naši furianti Jakuba Čermáka, nějakým způsobem rozvíjely koncepci inscenace a byly

tak součástí režijně-dramaturgické intence, ale i přestávky, které podporovaly u diváků pocit

spoluprožívání daného okamžiku a vpouštěly tak do představení více nezáměrnosti a

nepředvídatelnosti života. Toto rozlišení mě vedlo k odlišení toho, kdy se dá přestávka

považovat za součást inscenace (je součástí významové intence tvůrčího týmu) a kdy jiným

způsobem rozšiřuje představení, čímž jsem se dostala mimo strukutrálně-sémiotickou

analýzu.

Teoretickým základem mé práce tedy jsou mimo českou strukurálně-sémiotickou tradici

současné divadelně-teoretické koncepty, a to konkrétně formulování ontologického principu

Jaroslavem Etlíkem (popsaném ve studii Divadlo jako zakoušení1), teorie performativity, jež

se nejvíce promítly do práce divadelní teoretičky Eriky Fischer-Lichte (vycházím především z

textu Přitažlivost okamžiku – představení, performance, performativ a performativnost jako

teatrologické pojmy vydaného v rámci Souřadnic a kontextů divadla: Antologie současné

německé divadelní teorie2) a určité koncepty využívané v rámci kognitivní teatrologie

(konkrétně konceptuální integrace rozpracovaná Kateřinou Součkovou v kolokviálním

příspěvku Jak spatřit ženu, která neexistuje3). Konceptům, ze kterých ve svém výzkumu

přestávek vycházím a které na konkrétní příklady divadelních přestávek posléze aplikuji, se

věnuji v první kapitole své bakalářské práce. Cílem této kapitoly je i prezentace a snaha o

obhájení teze, že divadelní přestávka může být součástí jak představení, tak inscenace. K

uvažování o představení jako o otevřenějším tvaru mi pomáhá i teorie psychologických rámců

představená Gregorym Batesonem a rozpracovaná Ervingem Goffmanem. Ta klade důraz na

subjektivitu vnímání a rámování sociálních situací. Moment, který někdo považuje za součást

představení, si někdo jiný může rámovat úplně jinak. Například jako přestávku. V mnou

popisovaných příkladech se tato subjektivita projevovala tak, že se v určitých momentech část

publika chovala jako o přestávce, část naopak nikoliv.

1 ETLÍK, Jaroslav. Divadlo jako zakoušení: Vztah noetického a ontologického principu v divadelním
umění. Divadelní revue roč. 10 (1999), č. 1, s. 3–30. ISSN 0862-5409.
2 FISCHER-LICHTE, Erika, ROSELT, Jens. Přitažlivost okamžiku – představení, performance,
performativ a performativnost jako teatrologické pojmy. Souřadnice a kontexty divadla: Antologie

současné německé divadelní teorie. Praha: DÚ, 2005, Ed. Jan Roubal, s. 147–154. ISBN 80-7008-
189-9.
3 SOUČKOVÁ, Kateřina. Jak spatřit ženu, která neexistuje. Divadelní recepce z pohledu konceptuální
integrace. In: Marie Voslářová, ed. Teritoria umění: Vědecká konference doktorandů českých a

slovenských uměleckých škol 2019. Praha: Nakladatelství AMU, 2019, s. 86–101. ISBN 978-80-7331-
557-3.
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Ve druhé kapitole je tedy nutné vymezit termín divadelní přestávky. S ohledem na zmíněnou

subjektivitu rámování situací i vzhledem ke své rešerši jsem došla do bodu, kdy nebylo možné

konkrétní a striktní definice dosáhnout. V rámci své rešerše jsem narazila i na příklady

přestávek, které by se daly označit za hraniční – konkrétní část večera nebyla jako přestávka

ohlášená ani vedená v programu, v sále se nerozsvěcovalo, diváci neodcházeli do foyer a

podobně, efekt přestávky ale ony časové úseky v mých očích měly. V této kapitole tedy

docházím i za pomoci dotazníku rozeslaného do divadelních institucí a konfrontace s existující

definicí divadelní přestávky k definici přestávky jako funkce. Pomocí tohoto vymezení

dospívám k rozkročenější definici divadelní přestávky, jež dokáže pojmout mnoho. Díky

tomuto vymezení jsem například schopna uvažovat o konkrétních částech představení jako o

přestávkách, aniž by v daných částech ustala divadelní komunikace, což pro mě bude stěžejní

v následující kapitole. V té už se dostávám k příkladům ze současné české divadelní praxe,

které si pro přehlednost rozdělím do kapitol podle převládajících principů. Nutno říci, že se

nejedná o pevné a nepropustné kategorie a že mnohé z příkladů by na základě interpretace

šly přesunout z jedné kapitoly do druhé. Budu se ale snažit jejich rozdělení a celkové vymezení

principů blíže pojmenovat a obhájit si tak mnou vystavěnou typologii přestávek.

Ve třetí kapitole se tedy hodlám věnovat přestávkám, které rozšiřují režijně-dramaturgické

koncepce inscenací. Tuto kapitolu si ještě dělím na tři podkapitoly: přestávky, jež rozvíjejí

témata inscenací, přestávky, jež pokračují v estetice inscenací a přestávky, jež jsou součástí

fikčního světa inscenací. Tímto rozdělením se snažím o přesnější pojmenování nuancí

způsobů, kterými mohou přestávky režijně-dramaturgické koncepce inscenací rozšiřovat.

Nutno zmínit, že kromě osobních zkušeností z představení pracuji také se záznamy inscenací

a jejich recenzemi. Reflexe divadelních přestávek v tištěných a internetových článcích mi


[…]


podkategorie jevily jako vzájemně propustné) vyvstaly dva základní principy. V rámci

přestávek, kterými jsme se zabývala, by se daly odlišit ty, při jejichž průběhu nadále probíhala

divadelní komunikace. Ukázalo se tak, že se přestávka dá považovat za součást nejen

představení, ale i samotné intence inscenace. Narazila jsem naopak i na přestávky, při kterých

na určitou dobu divadelní komunikace ustala a o slovo se více přihlásila žitá realita. První

zmíněnou skupinu přestávek jsem díky tomu, že o přestávce pokračovalo znakování, byla

schopná zaštítit strukturálně-sémiotickou analýzou. Zmíněné přestávky se dočkaly i hojného

reflektování v recenzích. Nejspíše proto, že dění v jejich průběhu bylo součástí významových

výstaveb inscenací. Došla jsem s oporou v recenzích inscenací ke zjištění, že přestávky

mohou být způsobem, kterým se dá rozvíjet režijně-dramaturgická koncepce inscenace mimo

dosud nastavený půdorys, případně tempo inscenace, či mohou obecně z pohledu diváka

sdělování intenzifikovat.

Druhá skupina přestávek významovou rovinu inscenací (alespoň na určitý čas) naopak

opouštěla. Ač často po smyslu inscenace, bylo v jejich průběhu akcentováno spíše sdílení

nežli sdělení.87 Diváci (a mnohdy i tvůrci) o přestávce konverzovali, jedli, pili a užívali si

probíhajícího společného okamžiku. Narazila jsem dokonce na příklad, kdy byla žitá realita

natolik dominantní, že si diváci opět začínající divadelní komunikace v sále nevšimli. Ač můj

zájem o divadelní přestávky začal u příkladu, jenž se zjevně podílel na významové výstavbě

inscenace, a přes to, že přestávkám, které fungují v rámci představení pouze jako jejich předěl

(tudíž úplně splynou s žitou realitou), jsem se chtěla vyhnout, v průběhu bádání jsem se k nim

dostávala stále blíže. Došla jsem ale ke zjištění, že přestávka může rozšiřovat divadelní

událost, i pokud je v jejím průběhu žitá realita dominantnější než divadelní médium. A to na

úrovni spoluprožívání daného okamžiku a akcentace setkání, jež je pro ustanovení divadelní

události konstitutivní. Mnohdy tak byl diváky skrze sdílení přímo prožit obsah sdělení. Neboli

v průběhu přestávky, kdy byla upřednostněna žitá skutečnost, byl zakušen obsah divadelní

komunikace. I v těchto případech tedy mohlo zpětně dojít k intenzifikaci sdělování.

Dostala jsem se tak skrze balancování na hraně mezi přestávkou, jež by byla pouhým

předělem, a přestávkou, kterou jsem byla ještě schopná považovat za součást představení a

prostředek rozšíření divadelní události, k amplifikaci aspektů vycházejících ze samotné

mediální povahy divadla. Tedy amplifikaci setkání diváků a herců ve stejný čas na stejném

místě, kterým vzniká divadelní událost.88 Tato amplifikace se projevovala vně i uvnitř znakové

roviny: například o přestávce v inscenaci Kauza Schwejk mohli diváci vnímat, že se stávají

společnou konzumací guláše a piva s herci součástí armády z fikčního světa, nebo jednoduše

prožívat společnou příjemnou večeři se známými tvářemi v divadelním sále. Opět jsem tedy

narazila na onu subjektivitu vnímání a rámování situací. Co někteří diváci mohli vnímat jako

součást představení, to si jiní mohli rámovat jako pouhý předěl zpříjemněný jídlem zdarma.

Mně samotné bylo označení popisovaných přestávek za součást představení spíše

odrazovým můstkem k pojmenování nuancí a proměn poměrů mezi žitou realitou a divadelním

médiem v jejich průběhu. Jelikož žádný z momentů v popisovaných přestávkách nelze označit

87 Parafráze Etlíkova Divadla jako zakoušení.
88 Def inice divadelní události podle Eriky Fischer-Lichte.
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za zcela bez významu, nemohu dané přestávky plně vyloučit ze záštity divadelní komunikace

ani z termínu představení, ač ve svém průběhu mohly být razantně blíže žité realitě.

Opět tedy končím u oscilace divákovy mysli mezi rovinou ontologickou a rovinou noetickou.

Na popisovaných přestávkách se ukázala ona proměnlivost jejich vnímání, subjektivita i fakt,

že se v divákově mysli neustále propojují „[...] do nových vzorců, aniž by se jeden z nich, byť

i jen na okamžik, vytratil“89. Docházím tedy k závěru, že rozhodnutím vpustit do divadelní

události i divadelní přestávky se může dařit tuto oscilaci divácké mysli pozorovat. Nutno dodat,

že jsem u popisovaných přestávek vycházela především z vlastní divácké zkušenosti a

publikovaných recenzí. Každý divák vnímající a zakoušející každou ze zmíněných přestávek

mohl mít rozdílnou zkušenost a mohl si je rámovat odlišně. Má práce je pouhým pokusem

ukázat, jakým způsobem může život skrze přestávku do divadelního média vstupovat a jak se

toto prostupování životem může dále promítat do divácké recepce. Stále tak ale činím pouze

na úrovni divadelních přestávek, jež si sama pojmenovávám jako hraniční případy divadelní

komunikace. Pro hlubší prozkoumání tohoto jevu, který vychází ze samotné mediální povahy

divadla a který považuji za mimořádně pozoruhodný, by bylo nepochybně třeba dalšího

bádání.

89 SOUČKOVÁ, Kateřina. Jak spatřit ženu, která neexistuje. Divadelní recepce z pohledu
konceptuální integrace. In: Marie Voslářová, ed. Teritoria umění: Vědecká konference doktorandů
českých a slovenských uměleckých škol 2019. Praha: Nakladatelství AMU, s. 100.
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