POSUDEK OPONENTA

PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ

PRÁCE

Název práce: Fenomén přestávky v současném českém divadle

Autor/ka práce: Kristýna Vinařová

Studijní program: Teorie a kritika divadelní tvorby

Typ studijního programu: bakalářský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Autorka si v úvodu klade otázku, jakou roli mohou v celku divadelního představení, respektive divadelní

události, plnit přestávky. Deklaruje zájem o ty z nich, které jsou v silnějším noeticko-ontologickém vztahu k

představení a ty se snaží rozdělit dle identifikovaných dominantních charakteristik a vztáhnout k nim

představená teoretická východiska. Práce tak nabízí stručný teoretický exkurz do nástrojů, které autorce

pomáhají identifikovat a dále analyzovat přestávky, a následnou analýzu vybraných inscenací, respektive

přestávek, které třídí do navrhovaných kategorií dle identifikovaných charakteristik. Vinařová tak naplňuje v

úvodu deklarovaný cíl.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Diplomantka si zvolila originální téma, které sleduje na příkladech aktuálně uváděných inscenací. V tomto

duchu je zvolené téma zcela aktuální, což platí i pro teoretická východiska, která na zkoumání přestávek,

respektive sociální dynamiky a recepčních i kognitivních procesů, aplikuje. Z hlediska metodologie se jedná

spíše o sumář, respektive teoretizující popis a snahu o (autorkou zmiňovanou) typologii, která ovšem nemá

jasně stanovená univerzální kritéria. Čtenáři tak není jasné, dle jakých společných teoretických nástrojů jsou

zkoumané inscenace rozdělované, respektive tušená metodologie není explicitně a systematicky

formulována. Zdálo by se, že by se mohlo jednat o dělení dle primárně sémiotických či ontologických

akcentů (kapitoly 3 a 4), ovšem v takovém případě by dle logiky měla být v kapitole 4 zahrnutá i ona

„běžná“ přestávka a dílčí dělení na podkapitoly v kapitole 3 by mělo být jasněji teoreticky formulované. To

souvisí i s absencí obecného vymezení toho, co přestávka je vzhledem k rámci divadelní události, přičemž
lehké nastínění v kapitole 2 se zdá nedostatečné.
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Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Práce je především vzhledem ke svému tématu značně originální a zcela nepochybně původní. Nabízí

podnětné úvahy nad fenoménem divadelní přestávky a nastiňuje výchozí pole pro teoretické úvahy nad tím,

jakým způsobem by bylo možné konstruovat komplexní teoretické uchopení tohoto fenoménu.

Logická stavba a členění práce:

Práce je členěna povětšinou logicky. Autorka nejdříve představuje teoretická východiska, která bude

využívat pro charakterizaci a následnou kategorizaci přestávek (kapitola 1). Pro větší přehlednost by bylo

vhodnější kapitolu rozčlenit do jednotlivých podkapitol dle zvolených teorií a zdá se, že by její součástí

mohla být i kapitola 2, která naopak obsahuje tři podkapitoly, všechny ovšem v rozsahu dvou odstavců, a
která se věnuje obecnému vhledu a charakterizaci přestávky jako takové. V rozsahu, který 2. kapitola má, se

ovšem jedná spíše o črtu, která by si říkala o větší rozpracování či začlenění do jiného celku.

Následující dvě kapitoly nabízejí charakterizaci přestávek dle noetického (3. kapitola) a ontologického (4.

kapitola) akcentu, přičemž první ze zmíněných je dále členěna na podkapitoly dle typu napojení na

významovou výstavbu představení: dle rozvíjení jeho tématu (3.1), využívání jeho estetiky (3.2) a začlenění

do fikčního světa (3.3). Poslední z nich by si zasloužila větší rozepsání, její oddíly jsou značně kusé a navíc v

ní autorka nabízí silně inovativní pojetí přestávky jako jevu, který – pravděpodobně vzhledem k obecně
decentralizovanému charakteru zkoumaných inscenací, i když tato teze není v práci explicitně zmíněna – je

individualizován a ocitá se více v rukou diváků (zde by mohla být zajímavá paralela s momenty odpočinku,

které si mohou diváci dopřát i při recepci tradičněji pojatých představení), což by si rozhodně zasloužilo
větší vysvětlení a hlubší analýzu.

Ontologicky zaměřená kapitola (4) představuje velmi podnětné, ale již z podstaty svého obsahu obtížně
uchopitelné úvahy, které by si v případě většího prostoru a případné další práce zasloužily detailnější
teoretické uchopení. Je dále členěna na dvě podkapitoly, první stopuje napojení přestávky na sociální

pospolitost a druhá na společné jídlo a pití. Zde autorka upozorňuje na rozpory v nastolování rámců skrze

tyto aktivity a problematičnost návratu zpět k dominantní divadelní recepci, přičemž v závěru otevírá

možnou úvahu o tomto jevu skrz nástroje kognitivní teatrologie. V rozsahu bakalářské práce se kusosti tezí

dá rozumět, ale hlubší prozkoumání tématu by vyžadovalo větší míru detailu, kterou by si toto nadmíru

zajímavé téma zasloužilo.

     

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Práce je z hlediska formální úpravy, požadovaného rozsahu a dalších náležitostí v normě.

    

Práce s informačními zdroji:

Práce využívá relevantní zdroje i platnou citační normu. V některých případech chybí přímý odkaz na

zmiňovaný text (Rorty, Lagay) či se v seznamu literatury vyskytují práce, které autorka v textu necituje ani

nezmiňuje.

   

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň práce je odpovídající stupni studia a studovanému oboru.
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Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Předkládaná práce jako celek je zcela adekvátní vzhledem ke stupni studia, pojímá vysoce unikátní téma a

nastiňuje možnosti jeho teoretického zkoumání. V případě většího rozsahu či dalšího bádání o tomto tématu

by se nabízela možnost detailněji a systematičtěji probádat možnosti aplikace existujících teorií a dojít k

teoreticky přesnějšímu vymezení či pojmenování přestávky a různých jejích modalit.

  

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Jakým způsobem by bylo možné teoreticky vymezit přestávku, například vzhledem k sémioticko-strukturální

teorii, teorii divadelní mediality, konstrukci divadelního aktu apod.?

V čem je pro zkoumání přestávky podnětná v práci zmiňovaná Goffmanova teorie rámců a rámcování a jaká

by mohla být její další aplikace?

Ve 4. kapitole je zmiňovaná opozice ontologického spolubytí při konzumaci jídla a pití vůči noetickému

vnímání probíhajícího dění. Zároveň je ovšem citované vzájemné nutné podmiňování obou těchto rovin. Jak

tomuto rozporu můžeme rozumět?

 

Doporučení práce k obhajobě: Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: B

Datum vypracování posudku: 31. 8. 2023

MgA. et MgA. Lukáš Brychta, Ph.D.

V Chválkově 31. 8. 2023
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